1

TẬP ĐOÀN
BƯU CHÍNH VIỄN THÔNG

VIỆT NAM
VIỄN THÔNG NINH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:

v/v Đề xuất triển khai phần mềm

diệt virus và các giải pháp đảm bảo

an toàn thông tin

                       Ninh Bình, ngày     tháng     năm

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố.

Trước tiên, Viễn thông Ninh Bình (VNPT Ninh Bình) xin trân trọng cám ơn

Quý cơ quan về sự quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện để VNPT triển khai các dịch

vụ Viễn thông - Công nghệ thông tin, đặc biệt là các ứng dụng phục vụ chuyển đổi

số trong thời gian vừa qua.

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thông thông tin

theo cấp độ (Chỉ thị sô 09/CT-TTg);

Căn cứ công văn số 193/UBND-VP6 ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh về việc

triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính

phủ; Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh về chuyển

đổi số tỉnh Ninh Bình năm 2024.

Căn cứ Thỏa thuận hợp tác chiến lược toàn diện số 29/TTHT-UBND-VNPT

ngày 25/11/2021 ký giữa UBND tỉnh Ninh Bình và Tập đoàn VNPT về xây dựng

Chính quyền điện tử, chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Tập đoàn VNPT là đơn vị cung cấp các giải pháp An toàn thông tin toàn diện

và đồng bộ phục vụ quá trình chuyển đổi số Quốc gia. Các sản phẩm dịch vụ an toàn

thông tin của VNPT với thương hiệu VNPT Cyber Immunity đã và đang đảm bảo

an toàn thông tin cho các nhóm khách hàng khác nhau. Từ những hệ thống thông tin

cấp quốc gia tới những hệ thống lõi của khối tài chính ngân hàng trong và ngoài

nước, có thể kể đến như: Hệ thống Báo cáo Quốc gia, Hệ thống Dịch vụ công Quốc

gia, Hệ thống quản lý đất đai, Trục liên thông văn bản quốc gia, Cơ sở dữ liệu dân

cư Quốc gia…với các khách hàng như: Văn phòng Chính phủ, Bộ Công an, Bộ Y

tế, Cục An toàn thông tin, VNCERT, MBBank, HDBank, Vietnam Airlines,

Mobifone, SSI, Tiki, VinCommerce,... và hơn 30 tỉnh, thành phố.

2

Với mong muốn được đồng hành cùng các Sở, ban, ngành, UBND huyện

thành phố và các cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh trong triển khai các giải pháp đảm

bảo an toàn thông tin. VNPT Ninh Bình trân trọng giới thiệu và kính đề nghị Quý

cơ quan tạo điều kiện để VNPT Ninh Bình được tư vấn, triển khai các giải pháp đảm

bảo an toàn thông tin đáp ứng các yêu cầu tại Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024

của Thủ tướng Chính phủ, Văn bản số 193/UBND-VP6 và Kế hoạch số 30/KH-

UBND của UBND tỉnh Ninh Bình. Các giải pháp, dịch vụ đáp ứng yêu cầu đảm bảo

an toàn thông tin theo Chỉ thị số 09/CT-TTg và Kế hoạch số 30/KH-UBND của

VNPT như sau:

1. Giải pháp VNPT SMART IR.

VNPT Smart IR (VNPT Smart Incident Response) là giải pháp phát hiện và

ứng cứu, xử lý sự cố điểm cuối toàn diện cho phép bảo vệ máy chủ, máy trạm chống

các loại virus, mã độc, tấn công APT; hỗ trợ truy vấn, điều tra nguyên nhân và ứng

cứu, xử lý kịp thời khi có sự cố về an toàn thông tin; giám sát việc cài đặt phần mềm

trái phép và giám sát việc tuân thủ các chính sách bảo mật của các tổ chức, doanh

nghiệp. Hệ thống AV cho phép kết nối, chia sẻ dữ liệu với hệ thống kỹ thuật của cơ

quan chức năng có thẩm quyền theo hướng dẫn tại văn bản số 2290/BTTTT-CATTT

ngày 17/07/2018 của Cục An toàn thông tin và hướng dẫn khác liên quan của Bộ

Thông tin và Truyền thông.

2. Dịch vụ kiểm thử xâm nhập

VNPT Pentest được đánh giá là một trong những dịch vụ chất lượng nhất tại

Việt Nam. Rất nhiều lỗ hổng 0-day và 1-day đã được nghiên cứu mỗi năm bởi đội

ngũ chuyên gia giàu kinh nghiệm của VNPT Cyber Immunity như CVE-2019-7587,

CVE-2019-16891, ZDI-19-992 (CVE-2019-17147), ZDI-20-128…

Dịch vụ sẽ đánh giá toàn diện về an toàn thông tin cho các hệ thống website,

các ứng dụng chuyên ngành, ứng dụng Android & iOS, thiết bị IoT và các hệ thống

điều khiển.

3. Dịch vụ đào tạo an toàn thông tin

Dịch vụ đào tạo an toàn thông tin VNPT cung cấp kiến thức về các tình huống

có thể gây mất an toàn thông tin đối với người dùng thông thường. Ngoài ra, VNPT

còn cung cấp dịch vụ đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ nhằm duy trì, cải thiện kỹ năng

đảm bảo an toàn thông tin và khả năng phối hợp xử lý khi có sự cố mất an toàn thông

tin cho đội ngũ an toàn bảo mật tại cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp.

4. Dịch vụ kiểm toán hạ tầng mạng

3

VNPT Audit tập trung vào việc rà soát, xác định, đánh giá các vấn đề liên

quan đến an toàn thông tin trên hạ tầng các hệ thống thông tin như: máy chủ, hạ tầng

mạng, IoT, thiết bị bảo mật… từ đó đưa ra khuyến nghị khắc phục và thực hiện gia

cố để kiện toàn hệ thống, phòng tránh và giảm thiểu rủi ro an toàn thông tin cho hệ

thống công nghệ thông tin.

Các tài liệu gửi kèm văn bản:

Phụ lục 1: Tài liệu giới thiệu sản phẩm Smart IR.

Phụ lục 2: Tài liệu giới thiệu các giải pháp đảm bảo An toàn thông tin của

VNPT.

Phụ lục 3: Đầu mối liên hệ của VNPT Ninh Bình tại các huyện, thành phố.

VNPT Ninh Bình trân trọng báo cáo và rất mong nhận được sự quan tâm chỉ

đạo, tạo điều kiện của Quý cơ quan trong triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn

thông tin đáp ứng yêu cầu theo Chỉ thị số 09/CT-TTg, Văn bản số 193/UBND-VP6

và Kế hoạch số 30/KH-UBND của UBND tỉnh Ninh Bình.

Trân trọng cảm ơn./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Huyện/Thành ủy (để b/c);

- Các TTVT, TTCNTT (để th/h);

- TTKD VNPT NBH (để p/h);

- Lưu: VT, KTĐT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Minh

4

Phụ lục 3: Danh sách đầu mối VNPT Ninh Bình tại các huyện, thành phố

(Gửi kèm văn bản số  /VNPT-NB-KTĐT ngày 22 tháng 03 năm 2024)

Stt Huyện, thành phố Đầu mối VNPT

1 Huyện Gia Viễn

 1. Ông Lê Xuân Tùng, Giám đốc TT Viễn thông Gia Viễn,

Điện thoại: 0915408777

2. Bà Lê Thị Thoa, Giám đốc phòng bán hàng Gia Viễn, Điện

thoại: 0912513188

2 Thành phố Ninh Bình

1. Ông Đào Duy Thương, Giám đốc TT Viễn thông Ninh Bình

- Hoa Lư, Điện thoại: 0913573429

2. Bà Lê Thị Thu Hương, Giám đốc phòng bán hàng Ninh

Bình - Hoa Lư, Điện thoại: 0913292567

3. Ông Lê Ngọc Điệp, Phó Giám đốc phòng bán hàng Ninh

Bình - Hoa Lư, Điện thoại: 0943202020

3 Huyện Hoa Lư

4 Thành phố Tam Điệp

1. Ông Đoàn Thanh Hải, Giám đốc TT Viễn thông TP Tam

Điệp - Yên Mô, Điện thoại: 0913061122

2. Ông Phạm Ngọc Trang, Giám đốc phòng bán hàng Tam

Điệp - Yên Mô, Điện thoại: 0946108777

3. Ông Hoàng Minh Tuấn, Phó Giám đốc phòng bán hàng

Tam Điệp - Yên Mô, Điện thoại: 0943995333

5 Huyện Yên Mô

6 Huyện Nho Quan

1. Ông Vũ Đức Vĩnh, Giám đốc TT Viễn thông Nho Quan,

Điện thoại: 0944062666

2. Ông Nguyễn Lê Minh, Giám đốc phòng bán hàng Nho

Quan, Điện thoại: 0916767697

7 Huyện Kim Sơn

1. Ông Phạm Đức Hạnh, Giám đốc TT Viễn thông Kim Sơn,

Điện thoại: 0912607474

2. Ông Thái Văn Vĩnh, Giám đốc phòng bán hàng Kim Sơn,

Điện thoại: 0915830001

8 Huyện Yên Khánh

1. Ông Lê Văn Kiên, Giám đốc TT Viễn thông Yên Khánh,

Điện thoại: 0945533888

2. Ông Phạm Ngọc Cương, Giám đốc phòng bán hàng Yên

Khánh, Điện thoại: 0912453345

9

Các Sở, ban, ngành và

các cơ quan trên địa

bàn thành phố Ninh

Bình

Ông Hoàng Trần Minh: Giám đốc phòng Khách hàng tổ chức

doanh nghiệp, Điện thoại: 0915048666

5

		2024-03-22T16:32:34+0700

		2024-03-22T16:32:34+0700

		2024-03-23T08:23:26+0700

		2024-03-23T08:23:26+0700

		2024-03-23T08:23:26+0700

		2024-03-23T08:23:26+0700

		2024-03-23T08:23:26+0700